
Oggetto:   Delibera  di  fornitura  di  n.5  Cistoscopi  flessibili  ed  accessori  specialistici  a
completamento occorrenti alla S.C. Urologia del presidio ospedaliero di Vimercate.

Ufficio Proponente: S.C. Ingegneria Clinica
Istruttore della pratica: Alessia Viscione 

Responsabile del procedimento: Daniela Motta 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 504 del 18-05-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Delibera  di  fornitura  di  n.5  Cistoscopi  flessibili  ed  accessori  specialistici  a
completamento occorrenti alla S.C. Urologia del presidio ospedaliero di Vimercate.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Ingegneria Clinica

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d’atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19  della  Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d’atto dei Decreti della D.G. Welfare n.
16667 e 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei
beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATO altresì il Decreto della D.G. Welfare n. 4765 del 30 marzo 2023 di assegnazione
del personale e del patrimonio alla ASST Brianza a seguito di costituzione della Fondazione IRCCS
San Gerardo dei Tintori;

PREMESSO che con deliberazione n. 1021 del 10 novembre 2015 l’ex ASST Vimercate, ora ASST
Brianza, aveva affidato, sino al 9 febbraio 2020, alla società Movi spa la fornitura con formula di
noleggio  della  durata  di  48  mesi  di  n.8  cistoscopi  flessibili  completi  di  ulteriori  accessori
specialistici occorrenti alla S.C. Urologia del presidio ospedaliero di Vimercate;

PREMESSO  inoltre che con deliberazione n.813 del 10 agosto 2018 l’ex ASST Vimercate, ora
ASST Brianza, ha disposto di affidare alla società Movi Spa anche la fornitura a  noleggio, con
decorrenza  1  settembre  2018  e  scadenza  9  febbraio  2020,  di  ulteriori  n.8  cistoscopi  flessibili
completi di accessori specialistici occorrenti alla S.C. Urologia del presidio ospedaliero di Carate
Brianza, alle medesime condizioni contrattuali in vigore per la fornitura già in essere per la S.C.
Urologia del presidio ospedaliero di Vimercate ( deliberazione n. 1021 del 10 novembre 2015); 

CONSDERATA inoltre la deliberazione n.74 del 12 febbraio 2020 con cui l’ASST Brianza ha
disposto di proseguire con la società Movi spa la fornitura a noleggio dei contratti aggiudicati con
deliberazione n. 1021 del 10 novembre 2015 e n.813 del 10 agosto 2018, sino al 30 giugno 2020,
alle medesime condizioni economiche e contrattuali in attesa della stipula del nuovo contratto a
seguito di attivazione della Convenzione ARIA identificata con n. ARIA_2020_021;

PRESO ATTO inoltre che con determina n. APP-397 del 11 giugno 2020 l’ASST Brianza al fine di
garantire  la  continuità  delle  prestazioni  cliniche  urologiche  dei  presidi  di  Vimercate  e  Carate
Brianza,  ha disposto di prorogare i  termini  contrattuali  con la  società  Movi spa alle  medesime
condizioni  sino  al  31  gennaio  2021  nelle  more  dell’attivazione  della  Convenzione  ARIA n.
ARIA_2020_021;

CONSIDERATO che:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- con nota del 20.01.2021, ARIA S.p.a. ha comunicato che nella deliberazione di Giunta Regionale
n. XI/4154 seduta del 30.12.2020 “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al
bilancio di previsione 2021-2023 - Piano di alienazione e valorizzazione degli immobili regionali
per l’anno 2021 – Piano di studi e ricerche 2021-2023 – Programmi pluriennali delle attività degli
enti e delle società in house – Prospetti per il consolidamento dei conti del bilancio regionale e degli
enti dipendenti” l’iniziativa ARIA_2020_021 “colonne endoscopiche” non era più ricompresa nella
pianificazione della Centrale acquisti;

-in ossequio ai principi di integrazione e interazione tra le Aziende per l’esperimento di procedure
di gara in forma aggregata, questa Azienda ha provveduto allora ad inviare formale richiesta alle
Aziende facenti parte dell’Unione ASST: ATS Brianza-Pavia (con nota del 22.01.2021 agli atti del
Responsabile del procedimento), al fine di conoscere la possibilità di aderire successivamente a
contratti in essere o di aggregazione a procedure di imminente indizione da parte delle succitate
Aziende e che entro il termine del 5 febbraio 2021 non è pervenuto alcun riscontro in tal senso;

-  a  seguito  di  quanto  sopra,  l’ASST  Brianza  ha  quindi  deciso  di  procedere  in  autonomia
all’espletamento di una nuova procedura di gara al fine di soddisfare i  fabbisogni in termini di
dotazioni urologiche condivisi con l’Unione ASST: ATS Brianza-Pavia;

RICHIAMATA inoltre la determinazione n. 96 del 25 febbraio 2021 con cui l’ASST Brianza, ha
disposto di proseguire ulteriormente fino al 31 luglio 2021 con la società Movi spa, previa verifica
della loro disponibilità, con i contratti di fornitura a noleggio attivi sia per il presidio ospedaliero di
Vimercate  che  per  il  presidio  ospedaliero  di  Carate  Brianza,  al  fine  di  non  interrompere  le
prestazioni  cliniche urologiche,  nelle more dell’espletamento da parte  dell’ ASST Brianza delle
ordinarie procedure di gara per la scelta del nuovo contraente; 

PRESO ATTO che con le determinazioni n. 743 del 13 agosto 2021 e n. 335 del 30 maggio 2022
l’ASST Brianza ha disposto di prorogare ulteriormente i due contratti richiamati in premessa con la
società Movi spa alle medesime condizioni economiche e contrattuali rispettivamente fino al 31
gennaio  2022 e  31 ottobre  2022,  fatta  salva  la  facoltà  di  recesso anticipato  qualora  si  fossero
conclusi anticipatamente i termini di aggiudicazione della nuova procedura di gara per la scelta del
nuovo contraente nel frattempo espletata dall’ASST Brianza;

VERIFICATO  inoltre  che le  tecnologie oggetto dei contratti  a noleggio (cistoscopi flessibili  e
accessori specialistici) si sono rilevate efficaci ed efficienti negli anni e ad oggi risultano ancora
necessarie per garantire continuità dell’attività clinica urologica aziendale ed in particolare a quella
del presidio ospedaliero di Vimercate, come evidenziato dagli utilizzatori con note in atti della S.C.
Ingegneria Clinica;

PRESO ATTO che con email del 16 maggio 2023 il Direttore della S.C. Urologia del presidio
ospedaliero di Vimercate, Dott. Gianfranco Deiana, ha individuato le dotazioni medicali urologiche,
precedentemente in  noleggio con la  società  Movi spa,  ancora  necessarie  al  fine  di  garantire  la
continuità delle prestazioni cliniche aziendali; 

RITENUTO pertanto di chiedere al fornitore Movi spa una proposta economica per l’acquisizione
delle  dotazioni  medicali  precedentemente  in  noleggio  ed  individuate  dal  Direttore  della  S.C.
Urologia del presidio di Vimercate e nel dettaglio di n.5 cistoscopi flessibili (cod. 73050011) e

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ulteriori  accessori  specialistici,  di  seguito  elencati:  n.10 prolunghe a  3 vie  (cod.  7305782),  n.7
cestelli per sterilizzazione (cod. 382015869), n.6 cavi luce (cod. 806625231), n.3 pinze per biopsia
(cod.  829051)  e  n.3  pinze  per  corpi  estranei  (cod.  8736685)  e  n.2 cavi  unip.  4.5  m strumenti
endoscopici (cod. 101-051);

PRESO  ATTO della  proposta  economica  ricevuta  in  risposta  dalla  Società  Movi  spa  n.
230001736/SCOSIM, trasmessa in data 15 giugno 2023, pari a € 4.250,00 IVA esclusa;

TENUTO CONTO che l’importo risulta congruo, come evidenziato dalla S.C. Ingegneria Clinica,
in atti;

PREMESSO che tale possibilità di acquisizione è stata condivisa della Commissione Dispositivi
Medici e Tecnologie Sanitarie;

ACCERTATO che sui fondi di cui alla D.G.R. n. XI/5970 del 14 febbraio 2022 “Determinazioni in
ordine  al  programma di  investimento  per  l’esercizio  finanziario  2022”,  sono disponibili  risorse
sufficienti per procedere a tale acquisizione; 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisizione di n.5 cistoscopi flessibili e relativi accessori
specialistici a seguito di scadenza del contratto di noleggio con la società Movi spa;

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi di €
4.250,00 IVA esclusa pari a € 5.185,00 IVA 22% inclusa, imputati come segue:

Importo 
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2023

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2204188IND € 5.185,00

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

PRESO ATTO di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo
101 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Dott. Gianfranco Deiana, Direttore della S.C. Urologia del
presidio ospedaliero di Vimercate;

VISTA la proposta n. 504/2023 del Direttore S.C. Ingegneria Clinica con valore di attestazione di
regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  123/2011,  conservata  agli  atti  del  presente
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 ss.mm.ii.;

D E L I B E R A

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 

1) di  procedere  all’acquisizione  di  5  cistoscopi  flessibili  completi  di  accessori  specialistici  a
completamento al  termine  del  noleggio  con  la  società  Movi  spa  di  Milano,  C.F./P.  IVA
IT11575580151, al costo di € 4.250,00 IVA esclusa pari a € 5.185,00 IVA 22% inclusa;

2) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi di €
4.250,00 IVA esclusa pari a € 5.185,00 IVA 22% inclusa, imputati come segue:

Importo 
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2023

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE SANITARIE DCR2204188IND € 5.185,00

3) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo 101 comma 1
del  D.Lgs.  50/2016,  il  Dr.  Gianfranco  Deiana,  Direttore  della  S.C.  Urologia  del  presidio
ospedaliero di Vimercate,;

4) di disporre l’invio, da parte della S.C. proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

5) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva,
ai sensi dell'art. l7 comma 6 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 - lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all' Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

6) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è l’ing.
Daniela Motta,  Direttore S.C. Ingegneria Clinica e che l’istruttore della pratica del presente
provvedimento è l’ing. Alessia Viscione, Collaboratore Tecnico in servizio presso la medesima
struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-09-07T12:15:37+0200
	MARCO TRIVELLI b3988941b8cf26e81bf306cd61a0bcc03e788d65


		2023-09-07T12:15:52+0200
	protocollo




